CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º  04/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando o aumento do alambrado e a

instalação de iluminação na quadra de futebol de areia do Distrito de Guaraúna.

Justificativa

Um problema detectado na quadra de futebol de areia é a sua localização. Ela está

próxima da rua, rua essa que é a mais movimentada do Distrito, tornando muito perigoso para seus

praticantes, pois diversas vezes a bola vai parar na rua, na frente de veículos, e inúmeras vezes vários

carros dão freadas bruscas para evitar o atropelamento de crianças e jovens que correm para pegar a bola.

Sendo o Distrito de Guaráuna essencialmente agrícola, os moradores trabalham até altas

horas da noite, e aqueles que gostam de praticar esporte não podem usufruir da quadra devido à falta de

iluminação.

Sendo assim, sugere-se ao Senhor Prefeito o aumento da altura do alambrado para evitar

que a bola saia da quadra e chegue à rua e a instalação de iluminação para a quadra poder ser utilizada no

período noturno.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a concretização por parte do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 01 de fevereiro de 2013.

Claudinei de Souza